
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, 

MAGAZZINAGGIO TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A 

DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER DISABILI, PER IL 

PERIODO 01.07.2024 – 31.12.2024. AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO.      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- nelle more dell’espletamento e dell’aggiudicazione della procedura concorsuale di gara in 

corso di questa ASST, con determina n. 1043 del 25.07.2024, è stato disposto, ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 36/2023, l’affidamento del servizio di gestione, 

manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a 

domicilio degli ausili terapeutici per disabili alla Officina Ortopedica Ferrero s.r.l., con la 

conseguente stipula del “contratto ponte” per il periodo 01.07.2024 – 31.12.2024 (7 mesi), 

con un costo presunto di € 600.000,00 (IVA 22% esclusa) - € 732.000,00 (IVA 22% 

inclusa); 

- con e-mail Pec del 29.08.2024, PG n. 57275 del 30.08.2024, la suindicata Società - al fine 

del rilascio della prescritta autorizzazione ex art. 119, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 - ha 

inviato a questa stazione appaltante il contratto di subappalto stipulato con ME.DI.COOP 

Società Cooperativa, datato 22.08.2024 e comprensivo di allegati; 

- Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. ha dichiarato (nella propria richiesta di autorizzazione al 

subappalto) che verrà affidata al subappaltatore la parte del contratto d’appalto inerente ai 

“servizi di logistica ed attività correlate” con quota non superiore al 40% dell’importo 

complessivo presunto del medesimo, per un importo complessivo presunto – per la 



medesima durata del contratto principale (7 mesi) – pari ad € 240.000,00, oltre IVA 22%, 

come qui rappresentato: 

Subappaltatore Oggetto del contratto 
Importo complessivo 

(IVA esclusa) 

ME.DI.COOP Società 

Cooperativa 

P. IVA e CF 03976280168, 

Rota D’Imagna (BG) 

Servizi di logistica e 

attività correlate  

  € 240.000,00  

compresi gli oneri di sicurezza 

- l’importo complessivo presunto indicato per il subappalto, di € 240.000,00 + IVA 22%, ha 

una incidenza del 40% sull’importo complessivo del contratto (€ 600.000,00 + IVA 22%); 

Riscontrato che, all’atto di presentazione dell’offerta, Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. aveva 

manifestato l’intenzione di subappaltare, nel rispetto del citato art. 119 del d.lgs. n. 36/2023 

(indicando, comunque, una misura inferiore o uguale al 50%) – a soggetti che, comunque, 

fossero in possesso dei necessari requisiti e nei confronti dei quali non sussistessero i divieti 

previsti dal d.lgs. n. 159 del 6.9.2011 – le suindicate attività oggetto dell’appalto: “servizi di 

logistica ed attività correlate”; 

Visti, altresì, i sottoelencati documenti presentati a corredo del contratto di subappalto: 

- certificazione attestante il possesso - da parte del subappaltatore - dei requisiti di 

qualificazione prescritti dal d.lgs. n. 36/2023, in relazione a quanto subappaltato; 

- dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del citato decreto; 

- dichiarazione del subappaltatore dell’insussistenza, nei suoi confronti, di alcuno dei divieti 

previsti dagli artt. 4, 14 e 67 del d.lgs. n. 159/2011; 

- dichiarazione dell’affidatario del contratto, in conformità al disposto dell'art. 119, comma 

16, del d.lgs. n. 36/2023, circa l’insussistenza di eventuali forme di controllo o di 

collegamento a norma dell'art. 2359 del codice civile con il titolare del subappalto; 

Constatata la conformità dei suddetti documenti a quanto indicato all’art. 119 del d.lgs. n. 

36/2023; 

Rilevato, altresì, che nel contratto di subappalto prodotto, con apposita disposizione: 

- entrambe le Parti – l’affidatario/appaltatore e il subappaltatore – assumono gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010; 

- il costo derivante dal presente provvedimento risulta già imputato all’autorizzazione n. 

275/2024 – Sub. 9. 

Richiamato, quindi, l’art. 119 del d.lgs. n. 36/2023; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dott. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnata 

alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

 



 

DELIBERA 

1. di autorizzare l’Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. al conferimento del seguente subappalto:  

Subappaltatore Oggetto del contratto 
Importo complessivo 

(IVA esclusa) 

ME.DI.COOP Società 

Cooperativa 

P. IVA e CF 03976280168, 

Rota D’Imagna (BG) 

Servizi di logistica 

ed attività correlate 

  € 240.000,00  

compresi gli oneri di sicurezza 

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento risulta già imputato 

all’autorizzazione n. 275/2024 – Sub. 9. 

3. di dare atto che la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale 

assegnata alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

4. di trasmettere il presente provvedimento ad Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. ed a ME.DI. 

COOP società Cooperativa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1391/2024) 

 

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, 

MAGAZZINAGGIO TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI 

TERAPEUTICI PER DISABILI, PER IL PERIODO 01.07.2024 – 31.12.2024. AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 19/09/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1391/2024
ad oggetto:
SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO 
TEMPORANEO, CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER 
DISABILI, PER IL PERIODO 01.07.2024 – 31.12.2024. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-09-30T10:50:12+0000




